atividades como também prejuízos ao município e aos trabalhadores, a 
Requerente exerceu a preferência para aquisição do imóvel. A operação 
se deu em condições favoráveis, tendo em vista a avaliação inicial do 
bem em cerca de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), sendo 
adquirido por R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), 
parcelados em prestações mensais de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Essa aquisição, embora estratégica e necessária à continuidade da 
operação, representou um acréscimo relevante no custo fixo da 
empresa, em um momento em que a atividade ainda estava em fase de